Sacerdotu officia.

Epoz officia.

Gentiles sacerdotes.

Nouo testameti sacerdotes.

Gradus  
regie pote-  
statis tem-  
poralis.

nibus & pre omnibus: hec probantur. xxj. dist. §. j. & pre. versi. in nouo. & xiiij. di. legimus. vbi Hierony. vocat etiam presbyteros successores apostolor. ibi. ceterum oēs successores apostolor. sunt: sed hoc verum est quoad sacramentorum dispensationem: & not. in pre. c. videntes: sic etiam intelligitur. xiiij. di. dñs. ibi. apostolos: id est epōs & presbyteros dñs. elegit. Item sicut in veteri testamento aliqua erant propria summo sacerdoti, tam in actionibus: quā vestibus & ornamentis: vt in multis capitulis & in Leuitico continetur. Ita & in nouo epī habent supra minores sacerdotes & specialia opera: vt probatur est. & specialia ornamenta que sunt signa specialis potestatis eor. extra de priuile. vt apostolice. lib. vj. extra de sacra. vnc. c. j. §. si. xliiij. dist. fit rector. ibi vestimenta etenim sacerdotis. Quamuis aut in sacerdotio sit gradus & inequalitas, in potestate tñ pontificali gradus non est quantum ad ea que sunt ordinis epālis: oēs enim epī sunt equales: quantum ad ea que sunt epālis ordinis: quantum vero ad ea que sunt iurisdictionis non sunt equales: sed sunt gradus in eis: vt patet. xxj. di. clericos: vnde consequens est videre de hmoi gradibus. Potestas nāq. regalis que iurisdictionis est: non est equalis in oibus habentibus eam: sed sū gradus quosdam inuenitur in eis: & hoc verum est in ytraq. potestate: regia. s. tam temporalis q. spiritali. In regia quidem potestate temporalis gradus est: dum quidā reges superiores sunt alijs regibus: & reges superiores sunt ducibus & alijs gradibus potestatis: qui aliud participant de regia potestate: licet non dicantur reges. j. Det. ij. ad hoc ex de maio. & obe. solite. ibi: siue ducibus tanq. ab eo missis. xcv. di. esto. ibi. Cur ergo inquit te habes vt principem: quum tu non habes me sicut fenatores? & ista graduus distinctio bene probatur. xj. q. iij. qui resistit: & extra de elec. fundamenta. §. vt ergo ibi nullus imperator: seu rex Romanor. aut alius imperator vt grecor. aut rex: princeps quasi primum locus capiens: post regē Marchio inuestitus de marchia dux de ducatu inuestitus. Comes a comitatu inuestitus aut baro. Sunt & alij gradus dignitatis & potestatis sub istis: vt Capitaneus: a principe vel ab aliqua plebe vel parte plebis institutus. Valuasores a capitaneis antiquitus feudum tenentes. Valuasini minores valuasores: hi oēs continentur in li. feudorum. ti. si quis dicat dux: de his gradibus legit & no. extra de elec. fundamenta. §. proinde & c. Et super oēs est vnus summus vt imperator. vij. q. j. in apibus: legitur & no. lxxij. dist. Hadrianus papa. xj. q. j. §. hec si quis. de his gradibus eccles. v. excelsio excelsior est alius: & super hos quoq. eminentiores sunt alij & in super vniuerse terre rex imperat seruienti. In potestate quoq. regia spūali sunt gradus. Necessitas. n. ecclesie requirit pluralitatem rector. duz ad regimē totius ecclesiastice multitudinis vnus non sufficit per seipsum messis enim multa requirit operarios multos. Lu. x. xxj. di. in nouo: vnde oportuit potestatem regiminis pluribus communicari: sed quia que sunt a deo. ordinata sunt. ad Ro. xij. & facit. xxij. q. j. quid culpatur. Et sicut est ordo in rebus: ita & in potestatibus: ordo aut inequalitatem requirit & gradus. vt est expressum. lxxxix. di. ad hoc: ideo potestas spūalis regiminis non in omnibus est equaliter: sed sū gradus quosdam: nāq. super epōs sunt archiepī: & super hos sunt priuate & patriarche: de hoc. ix. q. ij. per omnia. c. vsq. ad. §. sola. xxj. di. clericos: de ap. ro.

mana. li. vj. & de of. or. Romana. li. vj. & de sen. ex venerabilibus. lib. vj. & de priuile. antiqua: & de vsu pal. c. j. cum si. Sicut enim vna cōitas excedit & includit aliam: vt cōitas prouincie communitatem civitatis & cōitas regni cōitatem vnus prouincie: & cōitas totius mundi cōitatem regni: vt. vj. q. iij. scitote: sic vna potestas aliam excedit & includit: vt ibi. & c. denique Est etiam alio modo gradus in hmoi potestate: dū. in eadem cōitate quedam habent potestatem totaliter: vt epī: quedam aut partialiter: vt archidiaconi & archipresbyteri: vt extra de offic. archid. & archipresbyteri: per totum. xxv. di. perlectis. Est etiam considerandū vterius: q. vbi est gradus sū magis & minus: & superius: & inferius: oportet esse aliud vñ summum: q. magis & minus dicunt per comparationem ad maximum quod aut per excellentiam dicit vni soli conuenit: & propter hoc omnis gradus respicit ad vnum primum & summum. Oportet ergo esse vnum summum, cui ptās spūalis regiminis conueniat in summo & principaliter, & sū plenitudine. In cuius rei figuram David. xliij. summos sacerdotes instituit, quibus tñ vnum presefcit: vt no. d. conse. di. j. c. j. & ex precepto dñi Moyses filios Aarō instituit: ipsum vero summum sacerdotē. xxj. di. §. j. Et q. quod est principaliter & maxime tale: causa alijs vt sint talia: sicut maxime calidum: causa est alijs vt sint calida: vt ignis. Ita ab illo vno cui primū & maxime conuenit spūalis regiminis ptās: derivatur ad alios hec potestas partialiter, & sū gradus quosdam: sicut requirit ecclesie diuersitas pariter & decor. Et ab hoc vno dependens oēs qui sunt quocūq. modo participes spūalis regiminis: sicut ab eo qui est super oēs ecclesias, ecclesiarumq. rectores. Hic aut vnus rector christus est: sed quia christus corporalem presentiam erat subtracturus ecclesie: cōueniebat vt alicui vni committeret vniuersale regimē ecclesie: qui ecclesiam regeret loco & vice sui. et de homie. humani. lib. vj. Hic aut vnus fuit Petrus: cui singulariter dixit Jo. vl. Pascite oues meas extra de ele. significasti: de ma. & obe. solite. Cui etiaz per morem fidelibus abscedenti alios in equali & simili ptate succedere voluit: vt humana potestas esset semper apud vnum, pro vtilitate & vnitatem ipsius ecclesie: vsq. ad finem seculi, vt predicto. c. pro humani. & c. solite. & sū hoc potest intelligi dictum a christo. Mat. vlti. in vltimis verbis euāgelij. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsq. ad consummationem seculi: q. enim qui facit per alios: per seipsum facere videtur. ff. de adm. tu. ita tñ. §. gessisse. xvj. q. vj. consuetudo: in fi. & extra de sen. excō. vt fame. & c. mulieres. cum concor. ibi positis. Ideo per hoc q. perest cum ipsis fidelibus aliquis vnus per successionem non carnalem: sed spūalem: vice christi regēs ecclesiam: dicitur esse ipse christus oibus diebus nobiscum vsq. ad mundi finem. Predicta probantur. xxj. di. j. xix. di. ita: extra de elec. fundamenta. j. respō. li. vj. & de homi. pro humani. j. ad Cor. xvj. j. respon. li. vj. Post finem vero mundi non erit ista prelatio ecclesie opportuna: q. per ipsum christum immedia te regetur: & pascetur: illuminabitur: & beneficiabit. Apoc. xvij. ecclesia militans triumphanti adiuncta, & effecta triumphans: q. tunc cessabit militia, facta plena victoria: & dabitur corona vel diadema de manu dñi. Sap. v. De hoc no. lxxxix. di. ad hoc. in glos. hoc erit. que loquit de cessatione prelationis in patria. Sicut ergo in regno iudaico Rex Regi success-

fit post David: vt apparet. ij. Regū. z. iij. z. ij. Daral. per totūzita z in ecclesia succedit vice christi pōtiffici per electionem. vij. q. j. in primis sex capitulis vsq; ad §. his oibus: vide quod in ps. cxxxj. dicitur de David: De fructu ventris tui ponam super fedē tuam, si custodierint filij tui testamentum meum: z testimo. mea hec que docebo eos: z filij eoz vsq; in seculum sedebunt super sedem tuaz. Impletur in eo quem David p̄figurauit. s. christo: cuius vice super solium ecclesiasticū regni vsq; ad diem iudiciū sedet aliquis vnus rex: non idem s̄m personam, sed idem s̄m potentiam: de quo vno dicitur. j. Reg. ij. Dñs. s. christus iudicabit fines terre: z dabit imperium regi suo: z sublimabit cornu christi sui. Hic ergo vnus apud quem est summa potestas spūalis regiminis est successor Petri: Romanus. s. pontifex vicarius Iesu christi. Licet enim alij rectores ecclesie qui succedunt alijs apostolis: vt. s̄. proxime probatum est vicarij dei dicantur: z sint: hic tñ simpliciter z vniuersaliter vices christi gerit in terris: extra de ele. vbi periculum. §. ceterum. z. c. fundamenta. §. decet. ver. ipsaq;. Dicitur autem vicarius christi: z in quantum homo solum: quia sacerdos est: z in quantum deus z homo: quia rex est: vnde z vere dei vicarius nominatur: in pre. §. decet: hic est rex omnium spūaliuz regum pastor pastoz: pater patrum: caput omniuz fidelium: z oium qui fidelibus: p̄sunt: vnde z ecclesia cui p̄sedit. s. Romana mater z caput est oium ecclesiarum. xxij. di. c. ij. in fi. ij. q. vj. quisquis: cū duobus cap. seq. c. ad Romanam: extra de elec. fundamēta. §. isti sunt: ibi. caput totius orbis effecta: extra de sum. tri. c. ij. §. si quis in isto. iij. q. vj. dudum: vbi dicitur: z sicut beatus Petrus primus fuit oium apostolorū ita z hec ecclesia suo nomine consecrata dño instituente prima fit z caput ceterarum: z ad eam quasi ad matrem atq; apicem oēs maiores ecclesie cause: z iudicia epoz recurrant zc. vide. s. c. xlv. Idē xxvj. di. constantinus: que est palea granosa: hic licet a proprietate dicatur Romanus pontifex: extra de consti. licet eo pontifex: z de rescrip. si gratiose: z de elec. fundamenta. §. decet lib. vj. z. iij. q. vj. dudum. ver. rissime tñ dicitur: z est pontifex summus oium christianoz z oium ecclesiarum rector z eps vbis z orbis: extra de elec. vbi periculum. §. ceterum. ibi. rectoris vniuersalis ecclesie zc. Qui licet alijs mediantibus pastoribus gubernet diuersas ecclesias speciales: tñ immediatuz regimen exercere potest super ecclesiam quamlibet. ix. q. iij. alioz. ibi. dum illi. s. Petro quicquid fidelium est vbiq; submittit: dum totū corporis caput designatur esse. c. per principālē. Hic est sacerdos z pontifex summus z vnus: cui omnes fideles obedire debent: tamq̄ dño Iesu christo. xij. di. in memoriam. z. c. nulli. xxj. di. in nouo. lxxxj. di. si quis: in fi. Hic est gñalis iudex qui oēs fideles cuiuscūq; conditionis: dignitatis: z status, iudicat: z ipse a nemine iudicari potest: sed apostoli voce z proprie z spūaliter pronuntiat. Qui autē me iudicat dñs est. j. ad Cor. iij. ad hoc. ix. q. iij. alioz. z. c. patet. cum alijs ibi. c. z. s̄. in p̄i. istius operis pleuius dixi in. iij. v. z vi. c. Hic est aquē quem plenissime sunt clauēs ecclesie a christo tradite. Mat. xvj. quibus ligat: z soluit claudit. z aperit: excludit: z recipit: stringit. z relaxat sentiant: z iudicat. xxj. di. §. j. z. xij. di. ita. xx. dist. §. j. xxij. q. j. quodcūq;: extra de ma. z obe. solite. §. pen. ij. q. vj. qui se scit. Hic est summus ordinator diuini cultus: z oium que ad diuinum cultum applicantur

z pertinent extra de consti. ex parte de conse. di. j. va sa. Hic est dispensator summus. xliij. di. dispensatio extra in probe. sacrosancte. lib. vj. z vniuersalis ministerioz dei z thesaurorū christi z ecclesie distributor z dignitatum z officioz beneficiorūq; ecclesiasticorū oium: in quibus distribuendis z conferendis primam z summam obtinet potestates: extra de preben. licet. lib. vj. Hic est summus z vniuersalis conditor oium canonum legum sanctarumq; oīuz sanctionum: dispensator oium ecclesiasticorū ordinum: confirmator institutionum z electionum. determinator dubioz: ostensor oium que fienda sunt a singulis: z discretor oium que in ecclesia fiunt. ad hec. xvij. di. quasi per totum. xxij. q. j. quotiens. Hic est qui s̄m Bern. p̄rez non hz super terram: sed ei sub sunt oēs iure diuino. Hic est s̄m eiusdem Bern. verba ad Euge. sacerdos: extra qui si. sint le. per venerabilem. §. sunt autē. magnus: pontifex summus. xxij. di. in nomine in prin. extra in clem. de ele. ne Roman. epoz princeps. xij. di. §. j. z. c. in nouo. lxxx. di. ca. j. xxvj. di. constantinus: apostolorū heres. xl. di. c. j. primatu Abel. gubernatu Moe patriarchatu Abraam ordine Abelchisedech: dignitate Aaron. autoritate Moyles: iudicatu Samuel: potestate Petrus: vnctione Christus. Cui clauēs tradite: cui oues credite sunt. Nam sunt z alij quidam ianitores celi: z gregum pastores. Heb. j. sed hic tanto gloriofius quāto differentius: vtrūq; p̄re ceteris nomen hereditauit. Habent enim alij assignatos greges singuli singulos: sed huic vni vniversi sunt crediti: nec tantum modo oium pastor sed z princeps pastoz. j. Pet. v. Ipse vnus oium pastor: successor vnus pastozis christi. Jo. x. extra de bap. licet. Hic est itaq; cui pascendi vniuersaliter christi oues z agnos cura imminet. cui oium ecclesiarum sollicitudo incūbit: extra in probemio. vj. lib. sacrosancte. Nam ceteri vocati sunt in partem solitudinis: hic autē in plenitudinem potestatis assumptus. Si autē habent alij partem solitudinis: nihil huic deperit de plenitudine potestatis ad hoc. ij. q. vj. qui se scit: extra de vsu pal. ad honores extra de ma. z obedien. solite. §. nos autē: extra de ele. vbi periculum. §. ceterum. ibi. rector vniuersalis ecclesie: gregis dñici director: z de elec. fundamenta. j. respon. ibi. vt in beato Petro ap̄tozū oium summo principaliter collocaret: extra in probemio. vi. li. sacrosancte. j. respon. Jo. vlt. p̄fice agnositem. p̄fice oues. Hic est primas z patriarcha: idest princeps patrum. xxj. di. cleror. versi. patriarcha: vnde z Papa interpretatur admirabilis: z dicitur a papē: quod est interiectio admirantis. z vere admirabilis: quia vices veri dei gerit in terris: extra de transla. quanto. Et etymolizaf. idest pater patrum: vnde z papa ad apicem dignitatis vocatur: extra in probemia. vj. li. sacrosancte. §. sane: ibi. ad apicem summi pontificatus. eo lib. de concef. pre. c. vlti. in prin. z. xl. di. non vos. ibi. quis enim sanctum dubitet: quem apex tante dignitatis attollit: z. xxij. di. in nomine: ibi ad apostolici culminis apices prouehant zc. z. xxij. q. j. qm̄ verus: ibi. rationi culminis. z. ix. q. iij. patet: ibi. aplico culmini zc. Iste est hierarcha summus: atque monarcha totius ecclesie militantis: cui oīs anima subiecta debet esse tanq̄ excellentissime potestati: cui nisi subiecta sit: salutem consequi non est sicut si non esset in ecclesie vnitate. xxij. q. j. qm̄ vetus. nec ad ouile christi pertinet qui Petri successorem: extra de ele. vbi periculum. §. ceteruz. ibi successores. De

Pontificia dignitas non mediocriter extolitur.

substantia utque signa sunt eius potestatis.

Papa quid interpretatur.

Quatuor  
ecclesie cō  
ditiones.

tri. & prec. qm̄. recusat habere pastorem: vt pre. c. soli  
te. §. nos aut. Ipse est cui fm̄ quatuor conditiones  
ecclesie: quatuor conueniunt nomina: & res nominū  
adde hic quod scripsi in. lxxij. c. §. ostendendum: & se  
quentibus. Primo enim ecclesia est vna: extra de  
summa. trinita. c. j. vna: & in simbolo: & in vna san  
ctam & c. de conse. di. j. ecclesia. & xxij. q. j. quasi per  
totum: & ideo est vnum eius caput: qz vnum corpus  
(vt diri in prin. istius operis in prohemio. versi. fi. &  
in. c. xij. §. in hac versi. item tenet) non debet habere  
duo capita quasi monstrum. ff. de sta. ho. non sunt li  
beri. C. de posthu. here. insti. quod certarum in fi. ex  
tra de offi. ordi. c. qm̄. vnde & Petro dixit dñs. Joā.  
j. Tu vocaberis cephas: quod interpretatur Petrus  
& est verbum syruū & non hebreum: quod grecus  
interpretatur caput fm̄ nos. xxij. di. sacrosancta. ibi.  
& cephas: idest caput: vt principatum teneret aposto  
latus vnde & non obedientes: & qui non gubernan  
tur sub disciplina alicuius ep̄i: cephalī dicuntur:  
quasi sine capite. xciij. di. nulla rōne. Et ideo sicut est  
vnum caput: sic vnus est pastor: & eo vnus quo pri  
mus & summus: de quo per Ezech. predictū est. Pa  
stor vnus erit oīum eorum. Ezech. xxxvij. ad fi. & ite  
rum. Rex vnus erit: & omnibus imperans: in. eo. c.  
Ezech. Et hoc est de rōne regis: qz fit vnus: commu  
ne bonum multitudinis intendens: & querens. vj.  
qō. iij. scitote. ibi. & vnum regem. Et Roma duos  
fratres simul reges habere non potuit. vj. q. j. in api  
bus. Si ergo in vno sp̄ali populo vnus ecclesie par  
ticularis requiritur vnus ep̄s qui sit totius populi  
caput: pre. ca. in apibus. ibi. singuli ecclesiarum ep̄i: &  
extra de offi. ordi. qm̄ in plerisqz. Ita in toto populo  
christiano qui vnus est, requiritur qz sit vnus totius  
ecclesie caput. c. xix. di. in memoriam: qz vnus eccle  
sie vnus sponus. vj. q. j. sicut. ij. ad Cor. xj. despon  
di vos vni viro virginem castam: loquitur de eccle  
sia exhibenda christo. xxvij. q. j. nuptiarum: & ep̄atus  
vnus vniuersalis: & multi sub eo: & ep̄s eius vnus.  
vii. q. j. nouatianus. xxij. q. j. loquitur. Secundo ec  
clesia est catholica in simbolo nisseno. & vnam san  
ctam catholicā: idest vniuersalem: & similiter dicen  
dum est qz vniuersalem hz pastorem Romanū pon  
tificem, papa tñ Heg. prohibet se vocari vniuersalē  
xcix. di. ecce: & tñ vocatur pontifex Romane ecclesie  
vniuersalis. xxij. di. in nomine. j. respon. versi. qua  
propter. Sed vniuersalis est papa rector totius eccle  
sie: & singularum ecclesiarum: vt. s. dictum est: sed nō  
sic vniuersalis: quin de isto vniuerso alij habeant par  
tem sui regiminis in ecclesijs sibi designatis. xciij.  
di. legimus. xxi. di. quamuis. Pro ista iurisdictione  
vniuersali facit quod dicitur in pape consecratione  
vel cathedratione. Tribuas ei dñe cathedram pon  
tificalem, ad regendum ecclesiam tuam: & plebē tue  
sortis inter mundi limites vniuersam. In omni qz  
pe multitudine ordinata ad vnum, opz super poten  
tias sp̄uales regitivas, esse vnam communem: que  
ad bonum cōmune intendat: que pp̄ hoc diuiniōr ē  
sp̄alibus: qz bonum quanto cōmunius: tanto di  
gnius. c. bo. vij. q. j. scias. vis. q. j. in scripturis: vt pote  
summo bono similis: in quo totius boni ratio con  
tinetur. Est igitur vnus pastor vniuersalis & rector  
totius ecclesie: & ideo ecclesia Romana cuius ponti  
fex vniuersalis dicitur vere. Illa distinctio de vniuer  
sali est diligenter notanda: qz Innocē. iij. in ep̄istola  
quadam tangit: dicens qz vno modo dicitur vniuer  
sali ecclesia: que de vniuersis constat ecclesijs: sic su

Bonum  
cōe quare  
meli⁹ par  
ticulari.

mitur. xxij. q. j. alienus: & schisma: ibi: cui ecclesiam  
vniuersalem: Et fm̄ hanc exceptionem vocabuli ec  
clesia Romana non est vniuersalis ecclesia: sed pars  
vniuersalis ecclesie: prima videlicet & precipua, ve  
lut caput in corpore: qm̄ in ea plenitudo potestatis  
existit: ad ceteras aut̄ pars aliqua plenitudinis deri  
uatur: hoc bene probatur. xxi. di. quamuis: in fi. & iij.  
q. vj. dudum. Alio modo dicitur vniuersalis ecclesia  
illa que sub se continet ecclesias vniuersas: & hz hāc  
nominis rōnem Romana tantuz vniuersalis eccle  
sia nuncupatur: qm̄ ipsa sola singularis p̄uilegio  
dignitatis ceteris est prelata. vt pre. c. quamuis. & c.  
dudum. xxij. dist. c. j. & ii. c. de Constantinopolina: si  
cut deus vniuersalis dñs appellatur: qm̄ vniuersa  
sub eis dominio continentur. ps. xxij. & lxxij. quia  
dñi est terra & c. viij. dist. quo iure. Est enim vna gene  
ralis ecclesia: de qua christus dicit ad Petru. Mat.  
xvi. Tu es Petrus. & super hanc pet. edifi. ec. meam & c.  
xix. dist. ita dñs. Et sunt multe particulares ecclesie.  
xxj. di. quāuis: de quibus apostolus ait. ij. ad Cor. xj  
Instantiam mea quotidiana sollicitudo omnium ec  
clesiarum. Ex oibus aut̄ vna consistit: tāquam ex  
particularibus ḡnialis & vna p̄emittet oibus: qm̄  
quum vnum sit corpus ecclesie. xxij. q. v. de liguri  
bus: de quo dicit apostolus. Rom. xii. Omnes vni  
corpus sumus in christo. Ephe. iij. xxij. q. j. loquit  
illa velut caput ceteris membris excellit. Qui autē  
hunc primatum vnus capitū respectu vnus eccle  
siasticis corporis pertinaciter negant: christum diui  
dunt: ecclesiam vna scindunt: vnitatem auferunt: &  
consequenter in spiritum sanctum peccant per quez  
vnitur ecclesia: pp̄ quod heretici & schismatici meri  
to sunt censendi: ad hoc. j. ad Corint. j. ibi diuisus est  
christus? q. d. non. xvij. q. vj. sicut dñi vestimentum.  
xxij. q. j. aduocauit. ibi. Nā et si fidē erga deū tene  
rent: n̄ erga dei ecclesiam non tenebant: cuius pa  
riebantur velut quosdam artus diuidi membraqz  
lacerari. Tenuit quum pp̄ ecclesiam christus passus  
sit & christi corpus sit ecclesia: non videtur ab his. s.  
chismaticis exhiberi christo fides: a quibus passio  
eius euacuatur. & c. schisma: in pri. & expressius. xxij.  
di. c. j. ibi qui aut̄ ratione ecclesie p̄uilegiuz ab ipso  
summo & oīum ecclesiarum capite traditum auferre  
conatur. hic proculdubio in heresim labbitur. & j.  
hic est hereticus censendus. Tertio ecclesia est san  
cta mater in simbolo nisseno: & apostolico sanctam  
ecclesiam. xxij. dist. sacrosancta Romana ecclesia: ps.  
lxxxvij. in ecclesia sanctorum: & qz virtualiter est in san  
ctis. de conse. di. iij. queris a me vtrum. ibi tota hec  
ergo sancta mater ecclesia que in sanctis suis est & c.  
& ideo vniuersalis pastor ecclesie dicend⁹ est sanct⁹:  
Nā et si persona que p̄est: possit esse non sancta.  
vt. xl. di. si papa, quum locus & status est sanctus in  
hac vita & summe perfectus. xl. di. c. ij. ibi quis enim  
sanctum esse dubitet: quem aper tante dignitatis at  
tollit: in quo si desunt bona acquisita per meritum:  
sufficiunt que a loci predecessore testantur: idest inte  
stamento relinquuntur: aut enim claros ad hec fasti  
gia erigit aut qui eriguntur illustrat: vbi de hoc in  
glo. q. d. ideo Romanus pontifex pater sanctissim⁹  
appellatur: qz sancti sanctorum. s. christi. Dan. ix. vices  
gerit: & locum tenet, extra vt ec. bene. c. vnico. extra  
qui si. per venerabilem. §. sane. Quarto ecclesia dici  
tur apostolica vnde & in simbolo nisseno: & aposto  
licam ecclesiam: qz ab apostolis fundatam: & roborā  
tam: maxime a Petro apostolo: supra quem omniū

Ecclesia  
bifariam  
dici pōt  
vniuersa  
lis.

Ecclesia  
vna.

Ecclesia  
sancta.

Ecclesia  
aplica.

apostolorum summum est ecclesia principaliter collocata. extra de elec. fundamenta. j. respon. lib. vi. xix. dist. ita etiam vocatur ecclesia Romana ecclesia apoloꝝ Petri et Pauli. xxij. dist. in nomine. ibi. apoloꝝ Petri et Pauli quoz presumit ecclesia confundere. Ideo summus rector ecclesie: apostolicus dicitur lxxix. di. c. j. z. s. prece. z. c. si quis penam. z. xix. dist. in memoriam ibi apud apostolicum. Et sedes apostolica vocatur sedes papalis: xxij. dist. in nomine dñi in multis locis. z. lxxix. di. quasi in omnibus. c. z. extra de reſcrip. sedes apostolica. z. xvj. di. c. j. z. xvij. di. c. j. z. in multiplici patre iuris. Et dignitas papalis: officium apostolicum appellatur: extra de elec. licet. s. preterea. Et lex pape vel constitutio apostolica inſtituta vocant. xxij. di. si. inimicus. versi. ideo. z. xvij. di. concilia sacerdotum: ibi. preter apostolici apicis functiones. Vocatur apostolica: q. Petrus et Paulus principes apoloꝝ: Romanam ecclesiam christo dño consecrauerunt: eamq; oibus vbibus. s. vniuerso mundo sua presentia atq; venerando triumpho pretulerunt. xxj. di. quauis: extra de elec. fundamenta. s. isti sunt. Et q. omnes apostoli fuerunt fundamentum: z. pigo totius ecclesie militantis. xxv. q. j. cum ergo. bi. primum apoloꝝ elegit: quos quasi fundamentum iustituit ecclesie: z. sequitur: in seipsis originem ecclesie prestiterunt. Et q. papa est vicarius illius magni apostoli desuper missi christi z. sinu patris: ipse successor Petri in quo tota apostolica auctoritas s. plenitudinem referuatur: extra de transla. quanto de elec. vbi periculum. s. ceterum. xxj. di. in nouo. Ad confirmationem aut dicto rum inducenda sunt quedam. Et primo quidez ad ostendendum q. oportet esse in tota ecclesia vniuz ea put. z. vnuz regem: probatur: q. regimen ecclesie est optime ordinatum: quia ab optimo principe institutum. Optimu vero regimen multitudinis est vt regatur per vnum: vt sepe. s. in. xl. c. versi. adhuc nulli. z. versi. item q. sit vtilius probauit ergo ecclesie regimen sic est dispositum: vt vnus toti ecclesie presit. Quia aut optimum regum sit per vnum: ex hoc amplius declaratur. Nam regnuz nihil aliud est q. directio gubernatoꝝ ad fines: qui est aliquod bonu vnitas aut precipue pertinet ad ronem boni: sicut probat Boet. in lib. de consolatione pbie: q. sicut oia desiderant bonum: ita desiderant vnitatez sine qua esse non possunt. vnum quodq; enim intantum est: in quantum vnum est: vnde illud ad quod tendit intentio multitudinem recte gubernantis: est vnitas, z. pax multitudinis: in qua vnitate consistit bonum z. salus cuiuslibet societatis: facit. xxij. q. j. noli. sed per se causa vnitatis est vnum: nam z. plures no possunt vnire multa: nisi ipsi aliquo modo vniant: quare illud quod est per se vnum, efficacius z. melius est causa vnitatis: q. plures vniti: vnde sequitur q. multitudo melius regatur per vnum q. plures: dummodo in illo vno sit bonitas que requiritur in regente: hoc etiã patet in natura: que est opus dei cuius opa sunt perfecta z. optima: quia opus imperfectionis non nouit: extra de bap. maiores. s. sed adhuc queritur: z. de pe. di. iij. sunt plures. z. Deut. xxij. dei perfecta sunt opera z. optima: vnde Bene. j. vidit deus cuncta que fecerat: z. erant valde bona. xxij. q. iij. quedam. versi. floziani. Omne aut naturale regimen est ab vno: in multitudine naq; membrorū copozis: est vnum membrum quod principaliter mouet: scilicet cor. Et in partibus potentialibus anime: vna

potentia est: que alijs preest. s. ratio, prout comprehendit intellectum z. voluntatem: Et in apibus vnus rex est. Et grues vnum sequuntur. vij. q. j. in apibus vbi de hoc. Et in toto vniuerso vnum primum principium est: quod oia producit: z. mouet: extra de summa tri. firmiter. j. rñ. ibi: vnum vniuersorū principiu: creator oiuū visibilium z. inuisibilium z. q. re z. in multitudine humana: si optime regi debeat: oportet esse vnum rectorem. Et si vnitas gubernantis requiritur ad optimum regimen multitudinis humane: q. vnitur ex inclinatione nature: multo magis requiritur ad regimen illius communitatis que vnitur et munere gratie: cuiusmodi est coitas ecclesiastica. Nam illud quod est s. m. gratiam: non contrariat ei quod est s. m. nam sed: perficit illud. Relinquitur ergo q. in regno ecclesie sit vnus rector. Itē christus no difficit in necessarijs ecclesie sue: q. vsq; ad mortem dilexit. Eph. v. xxij. q. v. princeps: xxij. q. j. schisma: que maxime pseruari potest per hoc quod gubernat ab vno j. Ach. vij. ad medium. ibi. z. committunt vni hominum magistratum suum per singulos annos dominari vniuersę terre sue: z. omnes obediunt vni. Requiritur enim ad vnitate ecclesie: q. omnes fideles in fide conueniant. s. c. xl. versi. item ad vnitate. Interuenit aut circa ea que fidei sunt, questiones moueri: que dum per vnius sententiam determinantur: vnitas fidei conseruatur in ecclesia: z. remouetur diuisio: etiaz propter diuersorū sententiam esse posset: q. multa capita: multe sententie: de conse. di. iij. sicut in sacramentis. ff. de arbi. item si vnus. s. principaliter: z. legitur z. no. extra de cõf. pre. qua. Et ergo tenendum firmiter q. ex ordinatione christi vnus toti ecclesie preest: hoc clare probatur. xix. di. ita dñs. extra de elec. fundamenta. j. respon. z. xxj. di. in nouo. Probatur etiam hoc: per id quod dicit Hugo de sancto victore circa principium cõmentarij sui super angelica hierarchia: vbi ostendit q. vniuersitas conseruatur per collectionem oiuū potestatum ad vnum principium: sic dicens: Ad decorem z. pulchritudinem eorum que sapientia ornauit operum: ab vna virtute z. potestate distribuuntur multe virtutes: z. potestates multe efficiuntur. Sed ne rursus multitudo schisma generet ante diuisionem: z. aduersum se pugnet oibus dominatione contraria vnum principium est: z. moderato vnus oiuū a quo habent quod sunt: z. sub quo moderantur quod possunt: z. deserunt ad ipsum omne quod efficiunt vt vnitas maneat omnibus: z. pax perseueret in regno cuncta creatis z. gubernantis oia dei. Hoc aut qd generaliter dicit Hugo de vniuerso mundo: potest adaptari specialiter ad ecclesiasticum regnum: cuius vnitas optime conseruatur: per hoc q. ab vno rectore dependent omnes fideles z. rectores fidelium vniter, z. vnus fidei vnus est director z. rector. xxij. q. j. loquitur, hoc etiam bene claret. xxij. dist. legim. ibi. Quod aut postea vnus electus est qui ceteris preponeretur: in schismatis remedium factus est: ne vnusquisq; ad se trahens ecclesiam christi rumperet z. xcv. di. olim. ibi. postq. aut vnusquisq; eos quos baptizauerat suos esse putabat: non christi: in toto orbe decretum est: vt vnus de presbyteris superponeretur: z. schismatum semina tollerentur. Patet ergo q. est vnus rex z. pastor totius ecclesie: sicut in ecclesia triumphanti vnus presidet. s. vnus deus: qui etiam toti vniuerso principatur. Judith. ix. ibi. deus celoz zc. sic in ecclesia militante que a triumphanti

Vnius regimen optimum.

Optimum esse ab vno regi plurimis suadet argumentis.

per similitudinem deriuatur. lxxix. di. ad hoc vnus est qui presidet fidelibus vniuersis. Quod aut iste vnus sit Romanus pontifex Petri successor ex primatu & prerogatiuis ipsius beati Petri maxime confirmat. nam petri p̄cessor & successor, sunt pares officio & p̄tate: licet possint esse dispares vite merito & bonitate. q̄ non h̄ imperium par. in parem. ex de elec. innotuit. quū ergo beatus Petrus fuerit cōstitutus a christo princeps sup̄ vniuersam petram. xxj. di. in nouo. xxj. di. s. j. oportet dicere q̄ eius successor, est ille q̄ est vniuersalis rector ecclesie. xxiiij. q. j. manet. xl. di. c. j.

Præuilegia singularia Petro & per consequens eius successoribus concessa. Multis originalibus probatur quō intelligantur illa verba: Tu es Petrus: vsq; in finem ibi in celis. Quare vocetur Petrus: & Simon: & filius iohanna: & ceph̄as. Cap. 55.

ostendendum aut̄ p̄uilegia singularis p̄tatis petro collate. Illud primo occurrit, qd̄ in Jo. j. c. habetur. Tu vocaberis Ceph̄as. quod etsi petrus interpretatur. s̄m vnam linguaz. vt ibi habetur. s̄m aliam caput exponit. vt. s. c. p̄xi. vt sicut caput inter

cetera membra corporis obtinet principatum: velut in quo viget plenitudo sensus. iuxta illud Eccl. ij. c. oculi sapientis in capite eius. & in quo & rō, que oīa regit. viget. ex de sacra vne. c. vnico. s. q̄ vero. ver. in vertice. sic Petrus inter ap̄los, & per consequens successor eius inter vniuersos ecclesiarum p̄latos, est auctoritate p̄cipuus: & p̄cellit simpliciter potestate ac etiam dignitate. xxj. dist. in nouo. xix. di. ita. iij. q. vj. dudum. xxj. di. s. j. xvi. q. vj. si fortassis. vnde & cephalum dicitur esse concilium vbi caput non est. xxj. di. sumitur. Deinde accipiendum est quod in euangeliō Matth. legitur. xvj. c. Petro enim constitenti christum esse filium dei viui, r̄ndit christus. & ego dico tibi: q̄ tu es Petrus: & super hanc petram edificabo ecclesiam meam. xix. di. ita. & xxj. di. in nouo. diligenter attendenda sunt verba hec. tu es (inquit) Petrus. nō aut̄ nunc primo hoc nomen accepit. vt Aug. ait. sed quā dictum est ei Jo. j. tu vocaberis ceph̄as: quod interpretatur petrus. vt iam. s̄. dictum est. vnde sicut Chrys. ait. hic est vn̄ honor datus a christo Petro: sc̄ q̄ ei largitus est nomen. In hoc autem q̄ subdit: super hanc petram edificabo ecclesiam meam: petrus pastorem fecit. vt idem Chrys. ait. sed de hoc no. in p̄. c. in nouo. in gl. j. Potest aut̄z intelligi vno modo: hanc petram: super te & successores tuos. vel sup̄ hanc petram. i. super hunc quem confessus es. q̄ petra erat christus. j. ad Cor. x. de con. di. ij. re vera. & hec est verior expositio: & sensus. vt legitur & no. in p̄. c. ita. dicens in gl. per hanc dictionem. & extra de elec. fundamenta j. r̄n. Iterum resume verba christi. & ego dico tibi: q̄ tu es petrus. Hiero. ac si diceret. q̄ tu mihi dixisti. tu es christus filius dei viui. & ego dico tibi: non sermone casto, & nullum opus habente: sed ego dico tibi: q̄ meum dixisse fecisse est. q̄ tu es petrus. sicut enim ipse apostolis lumen donauit: vt lumen mundi appellarentur. Mat. v. vos estis lux mundi. xciij. di. facer dotes &c. que vocabula a dño sortiti sunt. Ita & Simoni qui credebatur in petram. christum petro largitus est nomen. hucusq; Hiero. Item Aug. de cōsensu euangelistarum. nullus tñ arbitretur q̄ hic petrus

Ceph̄as qd̄ interpretatur.

Hoc v̄borū. Tu es Petrus. &c. multiplex exp̄ō.

nomen accepit. non enim accepit hoc nomen nisi vbi Jo. commemorat ei dictum esse Jo. j. tu vocaberis ceph̄as: quod interpretatur Petrus. hucusq; Aug. item Hiero. s̄m aut̄ metaphoram petre, recte dicit ei edificabo ecclesiam meam super te. & hoc est quod sequitur. & super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Item Chrys. id est in hac fide & cōfessione edificabo ecclesiam meam. hinc ostendit multos iā credituros, quod petrus confessus fuerat: & erigit eius sensum: & pastorem ipsum facit. Item Aug. dixi in quodā loco in lib. retractationum. s̄. de ap̄lo petro: q̄ in illo tāq; in petra sit edificata ecclia. sed scio me postea sepe ex p̄posuisse quod a dño dictum est. tu es petrus: & sup̄ hanc petram edificabo ecclesiam meam. vt sup̄ hanc intelligeret quem confessus est petrus. dicens. tu es christus filius dei viui. ac si petrus ab hac petra appellatur, p̄o nā ecclie significaret. xxiiij. q. j. quodcumq; q̄ sup̄ hanc petram edificat. non. n. dictū est ei. tu es petra. petra aut̄ erat christus quem confessus est simon. sicut. n. tota ecclesia consistit: dictus est petrus. harū aut̄ duarū sniarū q̄ sit probabilior, lector eligat. hucusq; Aug. Item Hilarius. Est aut̄ in nuncupatione noui nois. felix ecclie fundamentum: dignaq; edificatione illius petre: q̄ infernoꝝ leges, & tartari portas, & oīa mortis claustra dissolueret. vñ ad ostendendum firmitatem ecclesie supra petram fundate subdit. Item Amb. in homilia super isto verbo. tu es petrus & super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Petrus. n. dicit eo q̄ primus in nationibus fidei fundamenta posuerit & tanq; saxum immobile totius corporis christiani compagem molemq; contineat. di. l. fidelioꝝ. Et porte inferi non p̄ualebunt aduersus eam. gl. i. non separabunt eam a charitate mea & fide. Hiero. Ego portas inferi vitia reor ac petā: vel certe hereticoꝝ doctrinas: p̄ quas illecti hoies ducunt ad tartarum. Orig. sed & singule spirituales nequitie in celestibus porte sunt inferoꝝ: quibus cōtrariant porte iustitie. Rabanus. porte quoq; inferi & tormēta & blandimenta sunt p̄cutoꝝ. S; & praua infidelioꝝ opera, meptaq; colloquia, porte sunt inferi. q̄ iter p̄ditionis oñdunt. Item Orig. Non autem exprimit vtrum petre non p̄ualebunt, in qua christus edificauit ecclesiam: aut ecclie quam edificat. s̄. petram: nec aduersus eccliam porte p̄ualent inferoꝝ. Cyrillus in lib. thesaurorū. s̄m aut̄ hanc dñi promissionem, ecclia aplica Petri ab oī seductione & heretica conuentione immaculata manet, super oēs pontifices & ep̄os & sup̄ oēs p̄imates ecclesiarum & populozum. in suis pontificib; in fide plenissima auctoritate petri. Et quum alie ecclie quorundam erroꝝ sint tabe verecundate: stabilita in quassabiliter ipsa sola regnat: silentium impoñens: & oīa obdurās oza hereticoꝝ. nos necessario salutis, non decepti superbia, nec vino superbie inebriati: typuz veritatis & sancte aplice traditionis: vna cū ipsa predicamus & consistemus. hucusque Cyrillus. Hanc auctoritatem hic deturcatam: pono integrā j. lviij. c. ver. de hac aut̄z potentie. probantur. xxj. di. quāuis. in fi. xxiiij. q. j. in sola. & c. arcam. & c. hec est: & c. memor. c. qm̄ vetus. Item Orig. Si ergo & nos patre reuelante qui est in celis: qm̄. s̄. conuersatio nostra in celis est. Phil. ij. confessi fuerimus iesum christum filium esse dei viui: & nobis dicit: Tu es &c. Petra est. n. ois q̄ confessor: & imitator ch̄i. aduersus quem aut̄ porte p̄ualent inferoꝝ: ille neq; petra dicend' est: super quam christus edificat ecclesiam: neq; ecclia: nec pars ecclesie, quam christus edificat super petram.

Et porte inferi. nō p̄uale. aduersus eam.

Et tibi  
dabo cla-  
ues re-ces-  
lorum.

si hoc vide quod no. de pe. di. j. ecclesia. in glo. xxij.  
Item Chrys. Deinde et alium petri dicit honorē quū  
subdit. et tibi dabo claves regni celoz. q. d. sicut et p̄  
tibi dedit me cognoscere ita et ego aliud tibi dabo. s.  
claves regni celoz. Rabanus. Si. n. regem celozum  
maiori p̄e ceteris deuotione cōfessus est: merito p̄ ce-  
teris ipse collatis clauibus q̄ absq; ea confessione et fide, nul-  
lus regnum celoz posset intrare. gl. Claves aut regni  
celoz ipsam discretionem et potentiam noiat. poten-  
tiam qua liget et soluat. discretionem qua dignos ven-  
indignos discernat. hoc p̄bat. xx. di. §. j. ex qui si. sint  
le. per venerabilem. §. rōnibus. Dicit aut in futuro. ti-  
bi dabo. vt insinuet q̄ non solum ei dedit: sed etiam  
eius successoribus daturus esset. vel q̄ postea pleni-  
dedit: q̄ dixit ei et alijs post resurrectionē. Jo. vi. Ac-  
cipite sp̄m sanctum. quozum remisistis pctā, remit-  
tunt eis. quem sp̄m sanctus in die pentecostes pleni-  
repperunt. Act. ij. ad hec. j. q. j. remissionē. xxij. q. j. §.  
si aut. de conse. di. v. ieiunū. in fi. Vel dixit dabo. quia  
hec p̄as efficaciam fortis a christi passione: q̄ adhuc  
futura erat, q̄ hoc dixit. Un̄ sm Chrys. quod an̄ pas-  
sionem p̄romisit: post resurrectionē affirmādo dedit.  
quū ei dixit. pasc oves meas. Jo. vlt. ex de elec. signi-  
ficasti. hoc dicit Chrys. p̄bat a Greg. di. l. consideran-  
dus. et no. xxj. di. in nouo. in gl. j. Et sequit in Adat.  
et quodcunq; ligaueris. gl. i. quecunq; indignum rem-  
issione iudicaueris dum uiuit: indignus iudicabit  
apud deum. Et quodcunq; solueris. i. quemcunq; sol-  
uendum iudicaueris dum uiuit: remissionem pctōz  
consequet a deo. Orig. Uide aut quantaz p̄tates ha-  
beat petra super quam fundat ecclesia: vt eius iudicia  
maneant firma: quasi deo iudicāte p̄ eā. Chrys. vide  
etiam qualiter christus reducit petrū ad excessam de  
ipso intelligentiā. hec ei se promittit daturū, q̄ iunt  
pp̄ria dei solius. s. pctā solueri: et ecclesiaz immutabi-  
lem facere inter tot persecutionum et tentationuz p̄-  
cellas. Rabanus. Hec aut soluendi atq; ligādi p̄as  
quānis soli petro data videat a dño: tñ et ceteris aplis  
datur. nec non etiam nunc ep̄is ac p̄byteris ois eccle-  
sie. Sed ideo Petrus specialiter claves regni celoz  
et principatum iudicarie p̄tatis accepit: vt oēs p̄ or-  
bem credentes intelligat, q̄ quicunq; ab unitate f̄i-  
dei vel societatis illius quomodolibet semetip̄os se-  
gregant: tales nec vinculis pctōz absolui, nec ianuā  
possunt celestis regni ingredi. hec probatur. xxij. q.  
j. loquitur. et c. quicunq; ab unitate. Item gl. speciali-  
ter etiam petro concessit: vt ad unitatem nos inuita-  
ret. ideo enim ipsum principem ap̄ozum cōstituit: vt  
ecclesia vnum principalem christi haberet vicarium  
ad quem diuersa membra ecclesie recurrerent. si for-  
te inter se dissentirent. Quod si diuersa capita essent  
in ecclesia: unitatis vinculum rumpere. hec gl. p̄bat  
p̄ p̄e. c. loquit. et. xix. di. in memoriam. et c. xcv. di.  
olim. et. iij. q. vj. dudum. Sic ergo licet oibus aplis als  
dictum sit. quecunq; ligaueritis sup̄ terram, erūt liga-  
ta et in celis. Adat. xvij. tñ prius singulariter dictus  
est Petro soli. quodcunq; ligaueris et c. Adat. xvj. p̄  
quod intelligi debet ordo in hmōi p̄tate. q̄ primo et  
principaliter conuenit petro: et per eum descendit ad  
alios. xxij. q. j. loquit. et. xix. di. ita. Petro ergo dictū  
est sine alijs: et non alijs sine petro. vt intelligat sic ei  
ip̄e sine alijs possit: ex p̄uilegio sibi collato, et cōces-  
sa sibi plenitudine p̄tatis: per quas potest ligare cete-  
ros: sed ligari non potest a ceteris. xxj. di. inferior. et c.

Et quōcū-  
que li. et c.

submitit. In hac aut p̄tate et soluendi et ligādi, daf  
intelligi p̄as iudicaria: non solum in remissione pec-  
catorum: sed etiam in dissolutione et determinatione  
causarum: in excoicatione, ac aliarū penarū inflictio-  
ne, et indulgentijs: et quacunq; relaxatione, et dispēsa-  
tione in p̄ceptis: et quacunq; constitutione, vel obser-  
uatione. j. Cor. xv. et Heb. ij. Verbum enī v̄le quod-  
cunq; oia comprehendit: nullo excepto. ff. de offi. p̄i.  
l. iij. extra de puui. q. xix. di. si romanozum. expressus  
extra de ma. et obe. solite. §. nos aut. in fi. Item super  
dicto verbo. Adat. xvij. quecunq; alligaueritis sup̄  
terram, erunt ligata et in celo. et quicūq; solueritis su-  
per terrā, erūt soluta et in celo. Orig. non dixit in ce-  
lis sicut Petrus: sed in celo et vno. q̄ non sunt tate  
perfectionis sicut petrus. facit quod legis et no. xxij.  
q. j. est aliud. Item ibi Hilarius. Per hoc tñ q̄ ad ter-  
rorem maximi metus, quoad p̄ns, oēs continentur:  
immobile seueritatis aplice iudicijz demōstrauit. vt  
quos in terris ligauerint. i. peccatorum nodis inne-  
ptos reliquerint: et quos soluerint, concessione. s. venie  
acceperint in salutem: in celis ligati sunt vel soluti.  
Chrys. Et notandum q̄ non dixit p̄mati ecc. es: he-  
ga talem. sed si ligaueris: indissolubilia erunt ligami-  
na quasi hoc eius iudicio committens. vide aut qua-  
liter incorrigibilem duplicibus colligauit necessitati-  
bus. s. pena, que est hic. s. proiectione ab ecclesia: quam  
s. posuit, dicens. sicut tibi sicut ethnicus et c. et supplicio  
futuro. quod est: ligatum esse in celo. vt multitudine  
iudiciorum dissoluat fratris iram. Aug. de v̄bis dñi.  
Cepisti habere fratrem tuum tanq̄ publicanum. li-  
gas illum in terra: sed vt iuste alliges, vide. nam ini-  
sta vincula dirumpit iustitia. quem solueris (inquit)  
in terra: solutus erit in celo. xj. q. iij. cepisti. quum aut  
correxeris et concordaueris cum fratre tuo: soluisi il-  
lum in terra. quum solueris in terra: solutus erit et in  
celo. multum prestas: non tibi, sed illi. q̄ multum no-  
cuit: non tibi, sed sibi. Itē Aug. in lib. de p̄nia. Que-  
cunq; solueris super terras: soluent et in celis. hoc est.  
de et oēs celestis militie ordines, et oēs sancti in glo-  
ria sua laudant nobiscum et confirmant quos ligatis  
et soluitis super terram. non dixit. quos putatis liga-  
re et soluere. sed in quos exercetis opus iustitie et mise-  
ricordie. alia aut opera vestra inter pctōres nō cogno-  
sco. de pe. di. j. quem penitet. ad medium. Item Aug.  
de meritis et remissione pctōz sup̄ p̄e. verbo, quozū  
remiseritis. Jo. xx. et c. Ecce charitas que p̄ sp̄m sanc-  
tum diffundit in cordibus nostris. Ro. v. Partici-  
pum suoz pctā dimittit. eoz q̄ non sunt eius, pctā te-  
net. de conf. di. iij. eccleie charitas. ideo postq̄ dixit ac-  
cipite sp̄m sanctum: continue de pctōz remissione et  
de retentione subiecit Greg. super hoc. Sciendum v̄o  
est q̄ hi sp̄m sanctum habuerunt: et vt ipsi innocētes  
viuerent: et in p̄dicatione quibusdā prodesent. Id-  
circo hunc post resurrectionem dñi patenter accepe-  
rūt: vt p̄desse non paucis. sed pluribus possent. libet  
ergo intueri: illi discipuli ad tāta onera humilitatis  
vocati, ad quantuz culmen glorie sint producti. ecce  
non solū de semetip̄is securi sūt: sed et principatū su-  
premi iudicij sortiunt: vt vice dei quibusdā pctā reti-  
neat: quibusdā relaxet. hoz nūc in ecclesia ep̄i locū te-  
net. soluendi et ligandi auctoritate suscipiūt: qui gra-  
dum regiminis sortiunt. gradus honoris: sed graue pō-  
dus istius est honoris. duruz quippe est: vt qui nescit  
tenere moderamina vite sue: index fiat vite aliene.  
Chrys. ibidem. sacerdos. n. est p̄p̄riam bene dispē-  
sauerit vitam: alioz vero non cū diligentia curā ha-

buerit:

buerit: cum perniciosus in gehennam vadit. ad hoc. xlvj. di. §. j. Scientes igitur periculi magnitudinem multam tribuite ei deuotionem: etiam si non valde nobilis fuerit. Non autem iustum est ab ijs q in principatu subijciuntur iudicari: etsi vita eoz fuerit detrahtabilis: in nullo ledens in ijs que sibi sunt commissa a deo. Non enim sacerdos. sed neq angelus: aut archangelus, operari aliqd pot in ijs q sunt data a deo: sed pater et filius oia dispesant. sacerdos aut et suam linguam et manum tribuit. non. n. iustum esset pp aliterius malitiam circa symbola vestre salutis ledi eos qui ad fidem veniunt. ad hoc. j. q. j. si quis per ignorantia. c. sicut christus. c. multi. c. spiritus sanctus. c. dedit. et. c. si fuerit. cu. c. seq. vsq ad. §. si ergo. Sequitur in auctoritate. Adat. et Jo. super terram. glo. non. n. data est ptas hoibus ligandi vel soluendi mortuos. sed viuos. qui aut mortuos solueret vel ligaret: non super terram. sed post terram hoc faceret: et inia constantino politani concilij. Quo aut psumunt qdam dicere de viuis tmmodo hec dicta esse: an ignorat quod iudiciu anathematis nihil aliud est nisi separatio. iij. qd. iij. engeltrudam. euitadi aut sunt illi q a pessimis culpis detinent: siue in viuis sint: siue non. la nocente. n. semp refugere necessarium est. Sed et Augu. religiose memorie. qui inter aphyricanos epos splenduit: diuerse eple recitate sunt signantes q opoztet hereticos et post mortem anathematizare. talem autem ecclesiam sticam traditionem et alij epi aphyricani seruauerunt. Sed et romana sancta ecclesia quosdam epos post mortem anathematizauit: lz pro fide in vitalia accusati non essent. hec legunt. xxiiij. q. ij. sane profert. ver. ij. Aug. sancte memorie. de hoc in pre. causa. et. q. in summa eius. et extra de sen. excom. a nobis. Item super pdicta auctoritate quodcumq ligaueris. Hiero. Istum locum epi et psbyteri non intelligentes. aliud sibi de phariseorum assumunt supercilio: vt vel dant innocentes: vel soluere se noxios arbitrentur: quum apud dnm non inia sacerdotum: sed eoz vita querat. legitimus in Leuitico de leprosis vbi iubent se ondere sacerdotibus. xij. Adat. viij. et Luc. xvij. et si lepram habuerint: tunc a sacerdotibus immundi fiat. non q sacerdotes leprosos faciant et immundos: sed q habeant notitiam leprosi: et possint discernere qui mundus q ve immundus. ad hoc extra qui si sint le. p venerabilem. §. r. onibus. xj. q. iij. qud. Item ibidez Chryf. Sit ergo irreprehensibilis: q alteru ligat vel soluit. vt inuenias dignus ligare vel soluere in celo. Sed et ei qui potuerit virtutibus portas obstruere inferoz: quasi premium. dant clauas regni celoz. ois. n. species virtutis quum quis eam ceperit opari. quasi ipsi se adaperit: ante euz dno videlicet eam adaperiente p gratiam suam: vt inuenias eade virtus et porta esse et clauis porte. forsitan aut et vnaqueq virtus est regnum celozum. Item Jo. j. Intuitus aut eum iesus dixit. tu es simon filius iohanna: tu vocaberis cephas. qd interpretat petrus. Beda. Intuitus est aut eum: non exterioribus oculis soluzis: sed eterno diuinitatis intuitu vidit cordis eius simplicitate. cuius merito cupte preferendus esset ecclesie. Neq aut in Petri vocabulo quasi hebreo vel syro aliam interpretationem querere oportet: q idem latine et grece Petrus. qd syriace cephas. et in vtraq lingua nomen a petra deriuat. vocatur aut Petrus ob firmitatem fidei q illi petre adhesit. de quo apb. petra aut erat christus. j. Corin. ix. de con. di. ij. re vera: q sperantes in se ab hostis insidijs tutos reddit. et spiritualiu charismatu fluens

ta ministrat. Item ibi Aug. Non est magnu. qz dñs dixit cuius filius esset iste: oia enim nota sanctorum suorum sciebat. Luc. x. quos ante mundi constitutione predestinavit. Illud aut magnu. qz immutavit ei nomen: et fecit de Simone Petrum. petrus aut a petra. petra vero ecclesia. ergo in petri noie figurata est ecclesia. hoc probat. xxiiij. q. j. quodcumq. Et qs securus est: nisi q edificat supra petram? Intentus aut te fecit dñs. nam si antea petrus vocaret: non ita videres mysterium petre: et putares casu sic eum vocari: non prudentia dei. Ideo. n. eum voluit aliud vocari: vt ex ipsa mutatione nois sacramenti viuacitas commendaret. Item hic Alchuius. Nondu imponit ei nomen: sed prefigurat: quod postea ei fuit impositus: qn dixit ei iesus. tu es petrus et supra hac petra edificabo ecclesiam meam. Mutaturus aut nomen christus voluit ostendere etiam illud nomen quod a parentibus datum erat. non carere virtutis significatione. Simo. n. obediens interpretatur. Johanna gratia. Jona coluba. q. d. tu es obediens filius gratie. vel filius columbe. i. spūs sancti. qz humilitatem a spūs sancto accepisti: vt vocate Andrea videre me desiderares. non. n. dedignatus est maior minorem sequi: qz non est ordo etatis: vbi est meritū fidei. c. bo. lxxiiij. di. poro. et. xl. di. quocumq desiderauerit. alias est sub. c. multi. Item aliud tributum. Bis mandauit petro vt solueret tributum p ipso et pro se. vt habet Adat. xvij. et. xj. q. j. magnum. xxvii. q. j. iaz nunc. super quo dicit gl. in Adat. qz discipuli viderant p petro et dno idem tributum redisti ex equalitate p cū arbitrati sunt oibus aplis petrum esse prelatu. Itē quū dixit ibi dñs. vt aut nō scādalizemus eos: vade ad mare. ait Chryf. Sicut autē suspēsis de christi virtute: ita admirare petri fidem: qm rei tam difficili obediuit. Ideoq: de fide eum remunerans: copulauit eum sibi in tributi datione. qd fuit abundantis honoris. et hoc quod dicitur. inuenies staterem. illum sumens da eis pro me et te. glof. Consuetudo erat vt vnus quisqz pro se didrachma redderet. stater vero est pondus duoz didrachmatū. Et gl. alia Hilarij dicit. Dñs didrachma solvere postulat. i. denarios duos. hoc. n. oi israel lex p redemptione aie et corporis constituerat. in ministerio temple seruientium. Item Chryf. Quum enim primogenita egyptiorum interficeret deus. Exod. xj. quuz tributum leui pro eis accepit: deinde qz primogenitis q erant apud iudeos minor huius tribus numerus erat: pro deficientibus in numerum siclum iussit deferri. Quid siclus quid drachma no. de pe. di. j. §. his auctoritatibus. c. qui domum. gl. siclus. et extune tenuit consuetudo qz primogenita vectigal hoc infert. qz igitur primogenitus erat christus: videbatur aut discipulorum primus esse Petrus: ideo ad eum accedunt qui didrachma accipiebant. historia tangitur. xxiiij. q. j. est aliud. vbi dicit gl. ideo solus petrus piscator hoc piscandi genere: ipse enim habet potestatem ligandi. et soluendi pre alijs. xxi. di. §. j. Item Amb. super marcum. Non turbatur nauis que Petrum hz. turbat que Judam hz. et sequit. quemadmodum. n. turbari poterat: cui preerat is in quo firmamentum ecclesie est: et sequit. deniq: etsi alijs imperatur. vt lateat retia sua: soli tantummodo petro dicitur duc in altum. i. in profundum disputationum. xxiiij. q. j. non turbatur. Item solus Petrus quesuit a christo. si peccauerit in me frater meus dimittat ei vsq septies? Adat. xvij. Et ei solus iesus respondit in persona omnium de ecclesia: quozum futurus erat caput. non

Tributum  
a Petro  
noie christi  
solutum.

Petri no  
men vii.

dico tibi vsque septies: sed vsque septuagies septies. Nam septenarius est numerus vniuersitatis. Septenarius ergo in hoc loco in seipsum multiplicatus signat diuersorum vniuersa peccata. qz solus Petr<sup>o</sup> potest non solum oia: sed oium crimina relaxare. oia inquam. qz dicit ei: quodcumqz solueris. oium inquam qz dicit: pasce oues meas. nullam excipiens. ad hoc. ex de ma. z obe. solite. s. nos autem. Item Petr<sup>o</sup> ait christo loquenti. dñe ad nos dicit hanc parabolam? Luc. xij. vltra medium. super quo dicit gl. Theophil<sup>o</sup> li. Petrus cui iam ecclesia commissa fuerat: quasi oium curam gerens. inquit vtrum dñs ad oēs parabolā pertulisset. Item super illud quod ait petrus. dñe tu mihi lauas pedes. Jo. xij. dicit hic Aug. non ita intelligendum est: quasi aliquibus iam lauisset. z post eos venisset ad Petrum: quis enim nesciat primum ap<sup>o</sup>rum esse beatissimum Petrum? sed intelligendum est. qd ab illo ceperit. s. Petrum. Orige. tenet qd vltimo venit ad Petrum: quasi minus lotura pedū indigentem. Theophilus. z Chryl. tenent qd ante lauit pedes proditoris stulte se preferentis: deinde petri: post aliorum. Item circa passionem quum plura liter dixisset christus de omnibus apostolis: Simon: ecce sathanas expetiuit: vt cribraret vos sicut triticū Luc. xxij. de peni. di. ij. si enim. singulariter tñ p Petro subiunxit. ego pro te rogavi: vt non deficiat fides tua. statimqz addidit. z tu aliqñ conuersus. cōfirma fratres tuos. Ad Petrum enim tanqz ad magistrū z prelatum pertinet ceteros confirmare. vnde dicit ibi gl. Theophili qd omissis medijs venit ad Petrum prelatum. dicens. z tu aliqñ conuersus. confirma fratres tuos. i. postqz me negato. ploraueris: ac penitueris: confirma z corrobora ceteros: quum te principē apostolorum deputauerim. hoc eniz decet te: qui mecum robur es z petra ecclesie. hoc aut intelligendum est non solum de apostolis qui tunc erant: vt roborentur a Petro. sed z de omnibus qui vsqz ad finez mundi futuri sunt fidelibus. ne. s. aliquis credentium diffidat: videns eum qui quum esset ap<sup>o</sup>s: denegauit ac iterum per penitentiam obtinuit prerogatiuaz. vt esset antistes mundi. hucusqz Theophilus. Ex qbus aperte innuitur. qd Petri sedes a fide catholica nullo vnqz tpe deniaret: sed magis renocaret alios ab errore: z confirmaret etiam dubitantes. ex quo Petro eiusqz successoribus. datur potestas alios confirmandi: imponif alijs necessitas obsequendi ad hoc. xij. di. s. j. ad si. ibi. atqz pro eius fide zc. xxij. q. j. a recta. cum ver. c. seq. lxxij. di. si qui. Item Theophilus sup predicto verbo. Simon ecce sathanas. hoc aut petro dixit. eo qd fortior alijs erat: z super bire poterat in ijs que promissa erant a christo. Cyrillus. Velut ondat qd hoies nihil existentes. quantuz pertinet ad humanam naturam z lubricum mentis nostre. non decet vt pcesse ceteris velint: z ideo omissis ceteris. venit ad Petrum ceteris prelatum. vñ sequit. ego aut pro te rogavi. Item Chryl. Non dixit: rogavi vt non neges. sed ne deferas fidem. Theophilus. nam etsi paululum agitandus sis: habes tñ reconditum semen fidei: quauis deiecerit folia. s. spiritus tentatoris: viget radix. Item ergo sathanas te ledere tanqz inuides tibi de mea dilectione: sed quauis egomet pro te sim deprecatus: tu tñ delinques. vnde z sequitur. z tu aliqñ conuersus. confirma fratres tuos. Cyrillus. admirare igitur exuberantiam diuine patientie. Ne diffidere discipulum faceret: nondū patrato crimine. lar-

gitus est veniam: ac iterum ipsum in ap<sup>o</sup>lico gradu restituit dicens. Confirma fratres tuos. Beda. q. di. sicut ego tuam fidem. ne deficiat. orādo protegi: ita tu infirmiores fratres. ne de venia desperent. etiam cōfortare memento. Amb. Laue ergo iactantiam. caue seculum. ille iubetur confirmare fratres suos. qui dixit Mat. xix. oia relinquimus: z secuti sumus te. Item imminente insuper christi passione. solus Petrus educens gladium. percussit seruum pontificis: z dexteram eius abscidit auriculam. Jo. xvij. Greg. Tollit ergo petrus aurem: quasi petrus: qz ipse est qd accepit claues regni celozum. ille enim condemnat qui z absoluit. qm ligandi z soluendi adeptus est potestatem. xxij. qd. j. si petrus. Subaudi specialiter z extollerent. qz pre omnibus: z pro omnibus. causa. e. z. q. s. si autem. z. xij. di. s. j. Item christo resurgente angelus resurrectionis testis mulieribus ait. dicite discipulis eius z petro zc. Mat. xvj. Hiero. Dicit autē specialiter z petro: qui se indignum iudicat discipula tu: dum ter negauit magistrum. sed peccata preterita non nocent: qm non placent. c. l. di. ferrum. xxij. qd. j. apud misericordem. Greg. ibi. si autēz hunc angelus nominatim non exprimeret. qui magistrum negauerat: venire inter discipulos non auderet. vocat ergo ex noie: ne desperet ex negatione. Ipso etiam die resurrectionis singulariter Petro christus apparuit. Luc. xxij. vbi dicit. qd surrexit dñs vere. z apparuit simoni. Beda. Omnium enim virorum primo dñs apparuisse intelligitur Petro: ex ijs quos euāgeliste quatuor z Paulus ap<sup>o</sup>s commemorauerunt. hanc enim manifestationem soli Petro prius factaz: deinde ipsi cum alijs discipulis coapostolis eius Paul<sup>o</sup> declarat. j. ad Cor. xv. vbi dicit. Quis surrexit christus tertia die sñm scripturas: z qz visus est cephe: idest petro capiti. cephas enim grece. latine caput. xij. di. ca. ij. z post hoc: vndecim. Item Chryl. Non enim omnibus se manifestabat vt sereret fidei semina. nam qd primo viderat: z certus erat: alijs referebat. deinde sermo prodiens preparabat animum auditoris visioni. Et ideo primum digniori z si desozt omnibus apparuit. Erat enim opus anime fidissime: qd prius acciperet hunc aspectum: z vt minime turbaret inopinata visione. Et ideo primo videtur Petro: vt qui primo confessus est eum Mat. xvj. christum primo post resurrectionem videre mereatur. Et etiam quia eum negauerat Mat. xvj. prius sibi voluit apparere: consolans eum ne desperaret. post petrum vero alijs apparuit: quandoqz paucioribus: quandoqz pluribus. quod Luc. xxij. duo discipuli consiterentur. Item post ipsam resurrectionem: propinquante ascensionis tempore: tertio requisitus a christo an se amaret z tertio amorem confitens christi: tertio audiuit a christo: pasce agnos meos. pasce oues meas. Joan. vlti. non distinguente inter has z illas. extra de ma. z obe. solite. s. nos autem. primo autēz dixit dñs. Simon ioannis diligis me plus his? Aug. Sciens dñs interrogat. sciebat enim dñs qd non solum eum diligeret: verum etiam qd plus omnibus eum diligeret petrus. Alcuinus. Dicitur autem simon ioannis. i. filius ioannis carnalis patris. mystice autem simon obediens. ioannes gratia. merito ergo hoc noie vocatur. i. obediēs grē dei. vt ondat qd ardentiori illū charitate amplecti: nō meriti humani s; diuini eē muneris. Aug. in sermone pascale. Quū at dñs moreretur. Petr<sup>o</sup> timuit: z negauit. resurgēs at dñs amorē inseruit. timorē fugauit. nam qñ negauit: mori timuit. res-